СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОСТРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Оханского муниципального района Пермского края

РЕШЕНИЕ

16.03.2018                                                                                                                  № 31
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Острожском сельском поселении
В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Устава Острожского сельского поселения, в целях обеспечения прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления, учета их мнения при принятии муниципальных правовых актов, затрагивающих их права и интересы

Совет депутатов Острожского сельского поселения РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Острожском сельском поселении.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Острожского сельского поселения от 21.06.2017 № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведении публичных слушаний в Острожском сельском поселении».
3. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Острожского сельского поселения, и разместить на официальном сайте: http://ostrojka.ucoz.ru.
4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на главу Острожского сельского поселения.
Глава Острожского сельского поселения                                                А.А. Аверина
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Острожского сельского поселения
от 16.03.2018 № 31
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения публичных слушаний в Острожском сельском поселении
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Острожского сельского поселения и устанавливает:

- порядок назначения публичных слушаний;

- порядок информирования граждан о предстоящих публичных слушаниях;

- порядок проведения публичных слушаний;

- порядок информирования граждан о результатах публичных слушаний и решениях органов местного самоуправления поселения, принятых по результатам публичных слушаний;

- иные вопросы организации публичных слушаний.

Устанавливаемый порядок необходим для защиты законных прав и интересов граждан, проживающих на территории Острожского сельского поселения, в целях реализации прав жителей на осуществление местного самоуправления.

1.2. Под публичными слушаниями в настоящем Порядке понимается форма реализации прав населения Острожского сельского поселения на участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления Острожского сельского поселения посредством проведения собраний для публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов.

1.3. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект устава Острожского сельского поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) вопросы о преобразовании Острожского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения Острожского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;
1.4. Полномочия по организации, оповещению общественности и проведению публичных слушаний исполняет администрация Острожского сельского поселения (далее – уполномоченный орган).
2. Инициатива проведения публичных слушаний

2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения Острожского сельского поселения, Совета депутатов Острожского сельского поселения, главы Острожского сельского поселения.

2.2. Каждый гражданин или группа граждан, проживающие на территории Острожского сельского поселения и обладающие избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления вправе образовать инициативную группу. Минимальная численность инициативной группы составляет не менее 50 человек, проживающих на территории Острожского сельского поселения.

2.3. При формировании инициативной группы граждан определяются ее члены, уполномоченные представлять инициативную группу (далее - представители инициативной группы).

2.4. Инициативная группа готовит обращение в Совет депутатов Острожского сельского поселения и собирает подписи граждан в поддержку своей инициативы.

2.5. Обращение населения с инициативой проведения публичных слушаний должно включать в себя:

- наименование проекта муниципального правового акта, иного документа по вопросам местного значения, выносимым на публичные слушания;

- обращение со списком членов инициативной группы по форсе согласно приложению 1 в настоящему Положению;

- обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

- предлагаемый состав участников публичных слушаний;

- информационные, аналитические материалы, относящиеся к теме публичных слушаний;

- иные материалы по усмотрению инициаторов обращения.

2.6. Администрация Острожского сельского поселения в течение 10 рабочих дней проводит проверку правильности оформления необходимых документов. Проверке подлежат также все представленные инициативной группой подписи граждан.

2.7. В случае выявления в результате проведенной проверки данных о применении принуждения при сборе подписей, обнаружения фактов фальсификации в представленных документах, а также предоставления представителем инициативной группы неполных данных, указанных в п.2.5 настоящего Положения администрация Острожского сельского поселения направляет в адрес представителей инициативной группы мотивированный отказ в принятии документов в течение 5 рабочих дней со дня окончания проверки.

2.8. Отказ в принятии документов не является препятствием для повторной подачи документов при условии устранения инициативной группой нарушений, явившихся основанием для отказа.

3. Порядок организации публичных слушаний

3.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов Острожского сельского поселения назначаются Советом депутатов Острожского сельского поселения, а по инициативе главы Острожского сельского поселения – главой Острожского сельского поселения.
3.2. В муниципальном правовом акте о назначении публичных слушаний указываются:
наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;
место, дата и время проведения публичных слушаний;
порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта.
3.3. Муниципальный правовой акт о проведении публичных слушаний опубликовывается (обнародуется) в порядке, установленном Уставом Острожского сельского поселения, и размещается на официальном сайте: http://ostrojka.ucoz.ru с приложением проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 7 календарных дней до проведения публичных слушаний, если иной срок не установлен действующим законодательством Российской Федерации.
3.4. При принятии решения о проведении публичных слушаний население Острожского сельского поселения также извещается о проводимых публичных слушаниях не позднее чем за 7 календарных дней до даты их проведения, если иной срок не установлен действующим законодательством, путём размещения информации на официальном сайте http://ostrojka.ucoz.ru и в здании администрации Острожского сельского поселения, библиотеке, магазинах, и в других общественных местах поселения.

3.5. Публикуемая информация должна содержать:
наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;
указание даты, времени и места проведения публичных слушаний;
контактную информацию ответственного за проведение публичных слушаний;
порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта.

3.6. Организация проведения публичных слушаний по проекту Устава Острожского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Острожского сельского поселения регулируется настоящим Порядком с учетом положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Острожского сельского поселения.

4. Порядок проведения публичных слушаний

4.1. Функции уполномоченного органа по проведению публичных слушаний:
- обеспечение официального опубликования проекта муниципального правового акта, выносимого на обсуждение на публичных слушаниях, и оповещение населения;
- определение списка должностных лиц, специалистов, организаций, представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях, в случае необходимости;
- прием предложений по проектам выносимых на публичные слушания муниципальных правовых актов.
4.2. Публичные слушания проводятся в форме собрания.
4.3. Председательствующим на публичных слушаниях является глава Острожского сельского поселения, секретарем – секретарь администрации Острожского сельского поселения.
4.4. Граждане, принимающие участие в публичных слушаниях, вправе задавать вопросы инициатору проекта муниципального правового акта, а также вносить свои предложения по проекту муниципального правового акта, обсуждаемому на публичных слушаниях.
4.5. На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывает председательствующий и секретарь.
4.6. В протоколе обязательно указываются: номер, дата и время проведения публичных слушаний, количество присутствующих, ФИО приглашенных на публичные слушания должностных лиц, повестка дня, ФИО, должности инициаторов проекта муниципального правового акта, ФИО докладчиков и содокладчиков (если имеются), перечень поступивших устных и письменных предложений граждан по проекту муниципального правового акта, ФИО выступающих, результаты обсуждения.
К протоколу прилагаются все поступившие письменные предложения по проектам муниципальных правовых актов, вынесенных на публичные слушания, и заявления граждан об участии в обсуждении указанных проектов.
4.7. В течение 1 рабочего дня со дня проведения публичных слушаний секретарь публичных слушаний оформляет протокол в двух экземплярах, один из которых направляет в Совет депутатов Острожского сельского поселения, если проект муниципального правового акта был внесен по инициативе Совета депутатов либо населения, или главе Острожского сельского поселения, если проект муниципального правового акта был внесен по его инициативе.
4.8. В течение 7 календарных дней с момента получения итогового документа публичных слушаний вопрос о рассмотрении результатов публичных слушаний выносится на рассмотрение Совета депутатов Острожского сельского поселения.
4.9. Итоговый документ по результатам публичных слушаний носит рекомендательный характер и может учитываться при принятии муниципального правового акта.
4.10. Результаты публичных слушаний по форме согласно приложению 2 настоящего Положения размещаются на официальном сайте http://ostrojka.ucoz.ru.
Приложение 1

к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаниях

в Острожском сельском поселении
СПИСОК

членов инициативной группы
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество и дата рождения
	Адрес места жительства
	Паспортные данные (серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)
	Личная подпись

Приложение 2
к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаниях

в Острожском сельском поселении

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены решением Совета депутатов Острожского сельского поселения (постановлением администрации Острожского сельского поселения) от «____» ______________20__ г. №_____.
Тема публичных слушаний:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата проведения публичных слушаний: «_______»______________20__г.

	№ п/п
	Вопросы, вынесенные на обсуждение
	Предложения и дата их внесения
	Предложение внесено (поддержано)
	Итоги рассмотрения вопроса

	Формулировка вопроса
	Текст предложения

Текст предложения
	ФИО участника публичных слушаний

ФИО участника публичных слушаний

	Формулировка вопроса
	Текст предложения

Текст предложения
	ФИО участника публичных слушаний

ФИО участника публичных слушаний

Глава Острожского сельского поселения                                                А.А. Аверина